РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Старорусский
районный суд

Новгородской области
ул. Трибуны, 4, г. Старая Русса.

Новгородская обл.. 175200
тел./факс (81652) 5-16-91

http ://starorussky .nvg.sudrf.ru
starorussky. n v tj@sudrf.ru

0 9 А ВГ 2017 № / 2 - 9 8 5 / 2 0 1 7
на № от

МАОУ «Основная школа д. Взвад»
ул. Взвадская, д. 10, д. Взвад, Старорусский
район, Новгородская область
175219

Извещение

В порядке подготовки к судебному разбирательству гражданского дела по
исковому заявлению Старорусского межрайонного прокурора, в защиту прав и
законных интересов неопределенного круга лиц к муниципальному автономному
общеобразовательному учреждению «Основная школа д. Взвад» об обязании
совершить определенные действия, направляю копию определения Старорусского
районного суда от 31 июля 2017 года и копию искового заявления с приложенными к
нему документами.

Предлагаю представить письменный отзыв на исковое заявление, а при наличии
возражений -  доказательства в обоснование этих возражений, а также предлагаю
явиться 28 августа 2017 года, в 09 часов 30 минут для подготовки дела к судебному
разбирательству в Старорусский районный суд по адресу: г. Старая Русса, ул.
Трибуны, д. 4, каб. № 204. / /
Приложение: копия определения на 1 л. в 1 экз.; /

копия искового заявления в 1 экз., //
Судья / /  И.Ф. Шеремета

Воронова Нелли Николаевна
5-14-38

mailto:tj@sudrf.ru

-200- Дело №2-985/2017
Определение

(о назначении подготовки дела к судебному разбирательству)

г. Старая Русса 31 июля 2017 года

Судья Старорусского районного суда Новгородской области Шеремета И.Ф.,
рассмотрев материалы гражданского дела по исковому заявлению Старорусского
межрайонного прокурора, в защиту прав и законных интересов неопределенного
круга лиц к муниципальному автономному общеобразовательному учреждению
«Основная школа д. Взвад» об обязании совершить определенные действия,

установил:

Исковое заявление принято к производству Старорусского районного суда. До
рассмотрения дела необходимо провести подготовку дела к судебному
разбирательству.

Руководствуясь ст. 147, 148. 149, 150 ГПК РФ,

определил:

Назначить подготовку дела к судебному разбирательству и провести
следующие действия:

Разъяснить лицам, участвующим в деле:
Право знакомиться с материалами дела, делать выписки из них, снимать

копии, заявлять отводы, представлять доказательства и участвовать в их
исследовании, заявлять ходатайства, в том числе об истребовании доказательств,
давать объяснения суду в устной и письменной форме, возражать относительно
ходатайств и доводов других лиц, участвующих в деле, обжаловать судебные
постановления и использовать предоставленные законодательством о гражданском
судопроизводстве другие процессуальные права (ст.35 ГПК РФ);

Истец вправе изменить основание или предмет спора, увеличить или
уменьшить размер исковых требований либо отказаться от иска, ответчик вправе
признать иск, стороны могут окончить дело мировым соглашением (ст.39 ГПК
РФ);

Иск может быть предъявлен в суд совместно несколькими истцами или к
нескольким ответчикам (процессуальное соучастие), (ст.40 Г'ПК РФ).

Суд при подготовке дела или во время его разбирательства в суде первой
инстанции может допустить по ходатайству или с согласия истца замену
ненадлежащего ответчика надлежащим, (ст.41 ГПК РФ).

Граждане вправе вести свои дела в суде лично или через представителей. Личное
участие в деле гражданина не лишает его права иметь по этому делу представителя
(ч.1 ст.48 ГПК РФ). Полномочия представителя должны быть выражены в
доверенности, выданной и оформленной в соответствии с законом. Полномочия
представителя могут быть определены также в устном заявлении, занесенном в
протокол судебного заседания, или письменном заявлении доверителя в суде. (ч.1, 6
ст.53 ГПК РФ).

Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она
ссылается как на основания своих требований и возражений (ст.56 ГПК РФ);

Доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в
деле. В случае, если представление необходимых доказательств для этих лиц
затруднительно, суд по их ходатайству оказывает содействие в собирании и
истребовании доказательств (чЛ ст.57 ГПК РФ),

В случае, если сторона удерживает находящиеся у нее доказательства и не
представляет их суду, суд вправе обосновать свои выводы объяснениями другой
стороны (ч.1 ст.68 ГПК РФ);

Непредставление стороной доказательств не препятствует рассмотрению
дела по имеющимся в деле доказательствам. В случае систематического
противодействия стороны своевременной подготовке дела к судебному
разбирательству, судья может взыскать с другой стороны компенсацию за
фактическую потерю времени...(ст.150 ГПК РФ).

Стороны вправе проводить на любой стадии судебного разбирательства
процедуру медиации - способ урегулирования споров при содействии медиатора на
основе добровольного согласия сторон в целях достижения ими взаимоприемлемого
решения (п. 5 ч. 1 ст. 150 ГПК РФ. Федеральный закон от 27.07.2010 N 193-ФЭ (ред.
от 23.07.2013) "Об альтернативной процедуре урегулирования споров с участием
посредника).

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно
предмета спора, пользуются процессуальными правами и несут процессуальные
обязанности стороны, за исключением права на изменение основания или предмета
иска, увеличение или уменьшение размера исковых требований, отказ от иска,
признание иска или заключение мирового соглашения, а также на предъявление
встречного иска и требование принудительного исполнения решения суда (ч.1 ст.43
ГПК РФ).

Направить сторонам копию настоящего определения, а ответчику копию
искового заявления и копии приложенных к нему документов.

Предложить ответчику представить письменные объяснения по существу иска,
а при наличие возражений доказательства в их обоснование. Непредставление
ответчиком доказательств и возражений в установленный срок не препятствует
рассмотрению дела по имеющимся в деле доказательствам.

При необходимости выполнить иные действия.